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Ú V O D

U č e b n i c í m dějepisu se v pos l edn ích letech zača lo dostávat od odborníků v í c e pozornosti. K

běžné v ý z k u m n é praxi patří například u č e b n i c o v á analýza nebo komparace vybraných

problémů v učebnic í ch dvou zpravidla soused íc ích států. Předmětem srovnávání mohou být

stejně tak např. obrazy t éže události v učebn ic í ch různých zemí . Zjišťování současného stavu

a v z á j e m n é posuzování informací o historii j i n é h o národa a jejich kvality prostřednictvím

o b s a h o v ý c h analýz skýtá ohromný potenciál , neboť u m o ž ň u j e stanovit míru m o ž n é h o

ov l ivňování postojů vůč i sousedn ím národům a stává se v ý c h o d i s k e m pro optimalizaci tvorby

n o v ý c h u č e b n i c . 1

Cí lem práce je zjistit v ý v o j dějep isných učebn ic na konkrétním příkladu Habsburků za

poslední století a učební texty j ednot l i vých období komparovat. Z a zásadní považuji prokázat,

jak v e l k ý vliv m ě l y socio-kulturní události nebo v ládnoucí ideologie na obsah publ ikovaný v

učebnic ích . Předmětem v ý z k u m u u v e d e n é h o v této práci jsou v ý z n a m n í habsburští panovníc i ,

kteří vládl i v období n o v o v ě k u . Konkrétně byli zvoleni Leopold I., Karel VI. , Marie Terezie

a Josef II. O těchto konkrétních v ládc ích z rodu Habsburků m ů ž e m e v učebn ic í ch č e s k é h o

dějepisu nalézt ne jv íce informací. Také byly vybráni z m é osobní iniciativy.

První kapitola je v ě n o v á n a nástupu Habsburků na český trůn. Habsburkové vládl i na území

Cech téměř 400 let, a patří tedy neodmys l i t e lně k děj inám naší z e m ě . Z toho důvodu je

problematické v ě n o v a t j e d n o t l i v ý m v l á d c ů m dostatečný prostor v učebn ic í ch dějepisu.

V práci jsou v ě n o v á n y j ednot l ivé kapitoly Leopoldu I, Karlu V I , Marii Terezii a j e j í m u

synovi Josefu II. U k a ž d é h o z nich j sou popsány jejich v ý z n a m n é kroky a části ž ivota, které

se promítají i do některých učebnic . V této části jsem čerpala z odborné literatury převážně

č e s k ý c h autorů, jako je J. Mikulec, L . Taraba či J. Janáček. A v š a k nachází se zde i někol ik

zahraničích autorů např. F. Weissensteiner či B . Hamann.

Dalš í část práce se v ě n u j e v ý v o j i v ý u k y dějepisu na území Cech. Navazuj íc í kapitola je

zaměřena na v ý v o j u č e b n i c dějepisu od počátku 20. století po současnost . U č e b n i c e dějepisu

se měn i ly v návaznost i na historické události 20. století. Pos lední kapitola v teoret ické části je

v ě n o v á n a v ý z k u m n ý m metodám, které jsou využ i ty v praktické části. Nejčastěj i v y u ž í v a n o u

literaturou zde byla Příručka ke studiu didaktiky dějepisu od D. Lab i schové . U č e b n i c e

dějepisu jsou nedí lnou součástí v ý u k y dějepisu, proto je jim v ě n o v á n a ce lá jedna kapitola, kde

je přiblížen jejich rozvoj, ovl ivnění dobou atd.

'Blažena G R A C O V A , Obraz Cechů, Poláků a jejich minulosti u studující mládeže: Spisy Filozofické fakulty
Ostravské univerzity 115, Ostrava 1998, s. 7
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V praktické části jsou prezentovány kopie ana lyzovaného tématu ze současných učebnic

dějepisu a u č e b n i c z 20. století; zásadní je jejich nás ledná komparace. Na tuto

část navazuje dotazníkové šetření, j e h o ž c í l em je zjistit názor žáků na dějepisné učebnice .

Metodami, které jsou v práci využ i ty je heuristika, analýza a komparace odborné literatury

(teoretická část). V části v ý z k u m n é je apl ikována obsahová analýza pramenů, kterými jsou

dějepisné učebnice , dále online dotazníkové šetření a v y h o d n o c e n í v ý s l e d k ů obou metod.

V části v ý z k u m n é je apl ikována o b s a h o v á analýza pramenů, kterými jsou dějepisné učebnice ,

online dotazníkové šetření a v y h o d n o c e n í v ý s l e d k ů obou metod.
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T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. H a b s b u r k o v é n a č e s k é m t r ů n ě

V roce 1526 se odehrála bitva u M o h á č e , ve které umírá král Ludv ík II. Jagel lonský. Jeho

armáda byla poražena Turky a z e m ě Koruny české se octily bez panovníka a na pokraji rozpadu

z hrozící invaze Turků. Č e s k é území bylo po v í c e než jedno století pod nadvládou dynastie

Jagel lonců. Po smrti j a g e l l o n s k é h o krále Ludv íka II. v š a k nebyl jasný nástupce na český trůn. 2

O trůn bojoval jak Ferdinand L, tak i Z d e n ě k Lev z Rožmi tá lu nebo po l ský král Zikmund I

Starý. Ferdinand mě l v ý h o d u vtom, ž e jeho děd M a x m i l i á n I. uzavřel v z á j e m n o u dohodu

s Jagellonci týkající se sňatkové politiky v případě vymření jednoho z rodů. Právě Ferdinandův

sňatek s Annou Jagellonskou, děd ičkou dynastie Jagel lonců, se projevil v získání č e s k é

a uherské koruny. 3 Koruny v ý z n a m n ý c h č e s k ý c h a uherských království byly nyní

Ferdinandovi na dosah. Stačil mu k tomu jeden jed iný krok, a to zvo len í č e s k ý m a uherským

s t a v o v s k ý m s n ě m e m . Králem Koruny č e s k é byl zvolen 23. 10. 1526. V prosinci t éhož roku se

stal také p a n o v n í k e m v Uhrách, a tak vzniklo v e l k é soustátí, kterému až do 1. s v ě t o v é vá lky

vládl rod Habsburků. Na s a m é m začátku s v é h o vzniku se stát skládal ze zemí Koruny české ,

kam patřily Cechy, Morava, Slezsko, Horní a Do ln í Luž ice , dále se skládal z části Uherska,

j e h o ž součástí bylo i s l ovenské území , dále Horní a Do ln í Rakousy, Korutany, Kraňsko

a Tyroly. Ferdinand I. z e m ě řídil z V í d n ě prostřednictvím ústředních správních úřadů, které

zřídil ihned po s v é m nástupu na trůn. B ě h e m své v lády odstranil dual ist ické pojetí pol i t ické

moci z dob v lády Jagel lonců. S jeho v l á d o u byla v z e m í c h habsburské monarchie nastolena

centrální a n e o m e z e n á , absolutisticky za ložená v láda jednoho panovníka. 4

2 Josef M A C E K , Jagellonský věk v českých zemích (1471-1526). 2. Šlechta, Praha 1999, s. 230
3Josef JANÁČEK, České dějiny I. Doba předbělohorská, díl 1, Praha 1968, s. 32-37.
4 Petr V O R E L , Velké dějiny zemí Koruny české VII 1526-1618, Praha 2005, s. 17-46
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1.1. L e o p o l d I

Leopold I. byl j e d n í m z nejdéle v ládnouc í ch habsburských panovníků. Byl synem Ferdinanda

III. a Marie Anny, kteří byli vlastní bratranec a sestřenice. By l v y c h o v á v á n k církevní cestě . V

17. století platila zásada primogenitury, tudíž mě l na trůn nastoupit jeho starší bratr Ferdinand

IV. V ý c h o v a Leopolda byla vedena církevní cestou, ale samozřejmě se uči l i diplomacii a

po l i t i ckým zálež i tostem. Nikdy se v šak nedostal k v ý u c e v o j e n s k ý c h taktik a problematik.

V roce 1654 zemřel náhle jeho bratr Ferdinand IV. na pravé neš tov ice . V tuto chvíl i se Leopold

dostává do popředí a půl roku po bratrově smrti, v roce 1655, byl v y h l á š e n děd icem trůnu a

pánem rakouských zemí . O tři roky později zemřel jeho otec a on se ujal regentství . Jeho

jmenovan í c ísařem Svaté říše ř ímské bylo provázeno mnoha komplikacemi. První překážkou

bylo zpochybnění jeho nástupu na trůn od Francie. Ludvík XIV. , který vládl ve Francii, byl

pokládán za ce lož ivo tn ího rivala Leopolda I , mě l stále větš í vliv na část v o l i č ů a sám se dostal


[…]


v í c e n a j i n ý c h i n t e r n e t o v ý c h s t r á n k á c h č i p l a t f o r m á c h . Z d e n a v á ž i t í m , ž e j e d n o u z d a l š í c h

č a s t ý c h o d p o v ě d í b y l o S p o t i f y 1 1 5 . D á l e s e z d e v y s k y t l a n ě k o l i k r á t o d p o v ě ď , ž e s e u č í d ě j e p i s z

v i d e o h e r .

YouTube= internetová platforma sloužící k přehrávání videí, která mohou být v různých délkách
Spotify= internetová platforma sloužící k přehrávání hudby a podcastů
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Zde jsem se zaměřila na problematiku toho, co žákům v učebnicích chybí a jak by podle nich

měla vypadat ideální učebnice dějepisu. Bylo pro mě důležité zjistit, co žákům chybí ajakjsou

celkově spokojeni. Žáci se svým odpovědím věnovali až překvapivě pečlivě a odpovědně.

Některé konkrétní příklady odpovědí uvádím dále.

Vybrané odpovědi:

1) Za mě by tam mohlo být více obrázků, grafů a map. Mně samotné se více líbí, když si

informace, které se učím, mohu přiřadit k obličeji, pak vím, o čem mluvím. Dále by zde

měly být odkazy na další zdroje a ne jen odbornou literaturu, v dnešní době přece

existuje tolik možností. Sama na IG116 sleduji několik profilů o historii, které učivo

podávají zajímavě a hravě. Určitě by také mělo být zahrnuto více barev. Možná by také

nebylo na škodu podávat informace zábavnější formou a ne tak suše.

2) Určitě by měla mít co nejlépe zpracovaný rodokmen.

3) To je hodně složitá otázka, asi bych se držel přehlednosti a srozumitelnosti, zároveň

i praktičnosti uváděných faktů. Jsou tam i části, které nejsou nezbytně nutné pro běžný

život, zároveň se tam některá témata ale až odbývají.

4) Tematické obrázky, mapy, shrnutí po každé kapitole s důležitými informacemi, nápady

na aktivity.

5) Přehledná, pěkně ilustrovaná, bez zbytečných informací navíc, s internetovými odkazy

na videa a dokumenty.

6) Něco ve formě příběhu. Rozhodně by mě to zaujalo více než bezduché výpisky faktů...

7) Na začátku nebo na konci daného tématu vše shrnuto do bodů, aby se mi po přečtení

těchto bodů vše spojilo nebo aby se mi připomněla daná látka. Přidat nějaké

zajímavosti (když už si kluci něco pamatují, tak jsou to právě zajímavosti).

8) Měla by být přehledná. Státy třeba odděleny jinou barvou (příklad: všechno ohledně

Francie - zelená barva (nadpisy apod.) Španělsko - modrá). Odděleny podstatné věci

od zajímavostí (zajímavosti třeba kurzívou).

Jinak většina reakcí směřovala k požadavku přehlednosti, stručnosti, časových os, rodokmenu

Marie Terezie a zajímavostí ze života panovníků. Obrázky respondenti považují za

samozřejmost, jak několik z nich uvedlo.

IG= Instagram, sociální síť sloužící primárně na sdílení fotografií.
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ZÁVĚR

Teoretická část začíná nástupem Habsburků na český trůn, Leopolda I., Karla VI., Marii Terezii

a Josefa II. Uvedené panovníky preferuji v práci z důvodu, o nich v učebnicích dějepisu

můžeme nalézt velké množství informací. Zároveň jde o panovníky, které mám dlouhodobě v

osobní oblibě. O každém z nich jsem psala důležité informace, které můžeme nalézt

v některých učebnicích, jež byly využity v praktické části práce. Další kapitoly jsou věnovány

historii učebnic, vývoji výuky dějepisu a analýze učebnic.

Do praktické části byly zařazeny vybrané učebnice z 20. století a nejnovější učebnice, které se

nejvíce využívají v dnešní době. V učebnicích můžeme vidět proměny, které jsou navázané na

události ve světě během 20. století. Pomocí využití jednotlivých metod, které jsem si vytyčila

na počátku své práce, jsem dosáhla svých stanovených cílů. Po celkové rešerši vybraných

učebnic bylo zjištěno, že učebnice z 20. století jsou obsáhlejší, a naopak nejnovější učebnice se

soustředí převážně na didaktickou stránku. Učebnice socialistické éry charakterizuje již jejich

vzhled poznamenaný propagandou, učebnicový text je také ovlivněn komunistickou ideologií.

Zkoumané učebnice používané dnešními žáky je možné hodnotit jako nezaujaté, žáci se v nich

mohou lépe orientovat díky odkazům, obrazovému materiálu atd. Pozitivně hodnotím, že

naopak od učebnic z 20. století se v nich žák lépe orientuje a má zde různé odkazy a pomůcky

k tomu, aby se v nich lépe vyznal. Je zde také velký důraz na mezipředmětové vztahy, což

v učebnicích z 20. století chybí.

Dotazníkové šetření předčilo očekávání. Respondenty výzkum zaujal, a kromě povinných

odpovědí mnozí z nich své odpovědi specifikovali a rozšířili; využili možnosti doplňkových

odpovědí. Do dotazníkového online šetření se zapojilo 153 respondentů.

Prostřednictvím metod stanovených v úvodu práce, se mi podařilo dosáhnout vytyčených cílů

bakalářské práce. Jedním z mých cílů bylo ukázat, jak se jednotlivé učebnice proměňovaly v

různých historických obdobích vlivem socio-kulturních událostí a druhým bylo zjištění postoje

současných žáků k učebnicích dějepisu. Osobně jsem byla přesvědčena, že zvláště na středních

školách učitelé i žáci učebnice využívají minimálně. Výsledek dotazníkového šetření pro mne

byl tedy překvapivý, protože žáci učební texty nejen využívají, ale dokážou k nim zaujmout i

postoj a případně navrhnout možnosti zkvalitnění.
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