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Rok obhajoby 2023
Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 57 (přílohy/grafy jsou
součástí textu)
Obrazová příloha NE Tabulky ANO Další přílohy ANO

a grafy Otázky pro
respondenty
+ dotazníky
pro žáky a
pedagogy

Prameny: 18
Použitá literatura (počet): 40 Internetové zdroje: 1

Hodnocení cíle/ů práce

Bakalářská práce s názvem Významní habsburští panovníci v českých učebnicích dějepisu se
zabývá politickou a společenskou situací v Rakousku / Rakousku - Uhersku v období vlády
vybraných habsburských panovníků (např. Leopolda I., Karla VI., Marie Terezie). Výběr
osobností odůvodňuje autorka primárně vlastním zájmem o ně.

Hlavním záměrem bakalářské práce byla analýza učebnic dějepisu z aspektu do práce
zařazených panovníků a z analýzy evaluace významu daných osobností ve výuce dějepisu.
Volba učebnic určených k obsahové analýze učebních textů není důsledně objasněna a
nevychází z odborníky stanovených schémat či autorkou stanoveného a odůvodněného
postupu.

Teoretická část práce se věnuje osobnostem a pojmům, které jsou sledovány dále v prakticko-
výzkumné části. Učebnicová analýza představuje bázi navazujícího výzkumu.
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Jako poněkud sporný se mi jeví rozsah a obsah kapitoly věnované vývoji školství a učebnic,
která v některých momentech zachází do zbytečných detailů a v jiných se vyhýbá politicko-
společenskému kontextu, který dějepisné učebnice odrážejí. Osobně bych do výčtu
významných habsburských panovníků zařadila rovněž Josefa II.

V úvodu praktické části bakalářské práce se autorka velmi stručně věnuje metodologii
výzkumu. Dále je tato část bakalářské práce věnována vlastní analýze konkrétních kapitol
vybraných učebnic dějepisu pro střední školy od prvorepublikových až po současnost a snaze
o komparaci výsledků. Následně autorka provedla dotazníkové šetření mezi žáky, do kterého
se zapojilo 153 respondentů (tzn. dostatečné penzum). Sporná je však kontinuita online
šetření s učebnicovou analýzou.

Hlavní cíl práce autorka nesplnila zcela na 100%, dílčí cíle absolventské práce vnímám jako
splněné. Hlavní přínos bakalářské práce vidím v analytické části práce a online výzkumu, ačkoli
každý výzkum směřuje k jinému cíli (analýza textu se zabývá osobnostmi; dotazníky zjišťují
podobu učebnic v nejširším měřítku).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce -> r\ r\ U M U s výhradami fte
Vhodně zvolené metody ano, ale nevyužit

dostatečně jejich
potenciál

s výhradami ňe

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

-> r\ r\ U M U

dobrá

s výhradami

s výhradami

fte

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Obsahově a formálně diplomová práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu, avšak
v obou případech má text rezervy.

Otázky k obhajobě práce
1. Odůvodněte volbu tématu bakalářské práce a zhodnoťte možnosti využití jejích

výsledků v pedagogické praxi?
2. Vyjádřete se ke zvolené metodě analýzy učebnic (ze kterých autorů jste vycházela, příp.

jakým způsobem jste provedla vlastní analýzu a proč).
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Stručné slovní hodnocení

V rámci teoretické části posuzované práce pozitivně hodnotím vytvoření textové báze pro
zkoumané osobnosti a historické pojmy. Jednotlivé části práce jsou řazeny smysluplně, text je
však poněkud roztříštěný a chybí mu provázanost. Určitým problémem je občasné odchýlení
se od jazyka odborného textu k obecné češtině a stylistické chyby, dále občasné překlepy
(např. i ve jménech) a terminologické nepřesnosti. Např. hned v úvodu na str. 10 opakuje
autorka celou větu.

Textové analýze učebnic by prospěl jasněji formulovaný a odůvodněný systém. Při
komentování přehledných grafů vytvořených na základě dotazníkového šetření dominuje
popisnost. Dotazníkové šeření vhodně doplňuje pohled žáků na současné učebnice dějepisu,
avšak velké procento otázek je obecně formulované a nesměřuje přímo k tématu. Velmi
vhodné je ilustrativní zařazení některých konkrétních responzí. I zde by ovšem byla vhodná
jejich hlubší evaluace.

Metodologie práce je zvolena vhodně a v úvodu je odůvodněna. V závěru jednotlivých částí je
zpracováno souhrnné vyhodnocení výzkumu konkrétní učebnice, jeho charakter je však
primárně popisný a poněkud vágní (viz např. „Učebnice je spíše souvislý text a může být pro
žáky obtížnější se v ní vyznat").

Závěr práce je přehledným souhrnem, který by bylo jistě možné více rozpracovat a vyhodnotit
možnosti dalšího prohloubení výzkumu.

Hodnocení:

11.8. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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